
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022                                                                                            Edição N.º 0843 
i 

página | 1  

  

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO N° 2021121401-TP 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - N° 2021121401-TP. A 
Presidente da Comissão de Licitação Municipal, torna público para 
conhecimento dos interessados o resultado da HABILITAÇÃO Licitação 
de Modalidade TOMADA DE PREÇOS de N° 2021121401-TP. Foram 
HABILITADAS as empresas participantes: 01. F & F ASSESSORIA E 
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA LTDA ME inscrita no CNPJ: 
14.451.979/0001-29 e 02. V LOPES VIEIRA CONTABILIDADE inscrito 
no CNPJ: 28.705.060/0001-29. Ficaram INABILITADAS as empresas: 
01. SILVA E VIEIRA LTDA inscrita no CNPJ: 30.115.777/0001-62, 
motivo: item 4.5 “d” e 4.6.1 do edital; 02. AMBIENTAL SOLUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI – ME inscrita no CNPJ: 24.994.347/0001-65; 
motivo:  item 4.5 “a” do edital, a referida empresa por ser 
comprovadamente ME e está qualificada para o gozo dos direitos do 
art. 43 §1° da Lei complementar 123/2006, abre-se o prazo de 05(cinco) 
dias úteis para apresentação da certidão válida para regularização 
fiscal da mesma. Fica então a partir desta publicação aberto o prazo 
recursal de 05 (cinco) dias úteis previsto no art. 109, I alínea “a” da Lei 
8.666/93 para as empresas participantes que desejarem manifestarem 
recurso contra o resultado de análise da habilitação, não havendo 
manifestação ficará a nova data para abertura das Proposta de Preço 
para o dia 27 de janeiro de 2022 às 08h00min. Mais informações 
encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 
13:00hs. Jaguaribara – CE, 18 de janeiro de 2022. AURINEIRE LIMA 
DE NEGREIROS – PRESIDENTE DA CPL. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SAS em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Sra. FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE 
INTEGRADO DE GESTÃO DE CONTRATOS, PARA GERIR E 
FISCALIZAR OS DIVERSOS CONTRATOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: M2A TECNOLOGIA LTDA – ME 
CNPJ: 19.337.907/0001-79 
Valor Total: R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 19 de janeiro de 2022. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sra. FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220069. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021112401PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.  OBJETO: 
Registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS E 
FESTIVIDADES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: C V 
TOMÉ SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ Nº 23.834.673/0001-42. 
VALOR: 52.700,00 (Cinquenta e dois mil e setecentos reais). 

SIGNATÁRIO: LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA - Secretária de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca – 
CHARLES VICENTE TOMÉ – representante da empresa – C V TOMÉ 
SERVIÇOS - ME. Jaguaribara – CE, 19 de Janeiro de 2022. 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220071 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE. 
CONTRATADO: MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA - ME, inscrito no CNPJ 13.576.534/0001-02, representado neste 
ato pela Srª. NAYARA MAYLE BARROS MAIA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021062201PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 24.151,01 (Vinte e quatro mil cento e 
cinquenta e um reais e um centavo). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 19 de Janeiro de 2022 até 31 de 
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO – Secretária de SAÚDE – NAYARA MAYLE 
BARROS MAIA – Representante da Empresa - MEDMAIA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA – ME. 
 
Portaria nº 169/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220071        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021062201PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, de 
Matrícula Nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022                                                                                            Edição N.º 0843 
i 

página | 2  

  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 19 de Janeiro de 2022. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220070. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021112401PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.  OBJETO: 
Registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS E 
FESTIVIDADES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: C H 
BRITO ROLIM, inscrita no CNPJ Nº 26.341.331/0001-89. VALOR: 
5.000,00 (Cinco mil reais). SIGNATÁRIO: LÍVIA ISRAELA BARRETO 
DA SILVA - Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca – CARLOS HENRIQUE BRITO ROLIM – 
representante da empresa – C H BRITO ROLIM. Jaguaribara – CE, 19 
de Janeiro de 2022. 
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 


